(i) Para medição volumétrica: temperatura de 20° C (vinte graus centígrados) e pressão 
absoluta de 1,033 kgf/cm2 (um inteiro e trinta e três milésimos de quilograma força por 
centímetro quadrado); 
(ii) Para correção do PCS: Poder Calorífico Superior de 9.400kcal/m3 (nove mil e 
quatrocentas quilocalorias por metro cúbico). 

Dispenser: equipamento de medição de gás do Usuário.  

Estação de Regulagem de Pressão e Medição (ERPM): conjunto de equipamentos destinados a 
regular a pressão, medir e registrar os volumes, pressões e temperaturas do gás fornecido ao